



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 – Corrente – Piauí
CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

Fls. _____

Ass. _____

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 036-2021-001-PRG-SRP-SEMINFRA-CLP
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021-SRP-CLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2021 PUBLICADO NO DOM DO DIA 25 DE JUNHO DE 2021.**

**CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MÁQUINAS,
QUE ENTRE SI FIRMAM O MUNICÍPIO DE CORRENTE/ SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E A EMPRESA CUNHA & SENA LTDA
(AGRO GIRO PEÇAS AGRÍCOLAS), NA FORMA ABAIXO.**

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CORRENTE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.554.257/0001-71, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, sendo representado neste ato pelo Secretário Municipal, o Sr. João Vitor Rocha Azevedo, brasileiro, residente e domiciliado na cidade de Corrente – PI.

CONTRATADA: CUNHA & SENA LTDA (AGRO GIRO PEÇAS AGRÍCOLAS), empresa inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.364.191/0001-07, sediada na Avenida Ademar Diogenes, nº 620, Loja 13, Sala B, Bairro São Pedro, Bom Jesus – PI, representada neste ato pelo Sr. Leonan Martins da Cunha (CPF: 004.289.843-98).

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si ajustado o presente **CONTRATO**, regulado pelos preceitos de direito público, especialmente ao Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços nº 036/2021, obedecendo a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002, pelo Dec. Federal nº 3.555/2000 de 08/08/2000, Decretos Municipais 36/2013 e 37/2013, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a aquisição de peças de reposição para máquinas visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA, conforme especificações, quantidades e valores constantes do Pregão Presencial nº 036/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LICITAÇÃO

O fornecimento dos itens, ora contratado, foi objeto de licitação, de acordo com o disposto no Capítulo II da Lei nº 8.666/93, sob a modalidade Pregão presencial sob-regime de registro de preços.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

Este contrato vigorará a partir de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2021, ou ao término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução do presente Contrato correrão à conta dos recursos PRÓPRIOS, no elemento de despesa 339030 – Material de consumo.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de **R\$ 85.415,26 (oitenta e cinco mil quatrocentos e quinze reais e vinte e seis centavos)** pagos conforme o fornecimento, que se dará de forma parcelada, de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA.

LOTE 02 - CARRETA TRATOR CEMAG CBH 3599						
ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND	QNT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	RODA	UND	2	RODAZA	590,97	1.181,94
2	ROLAMENTO DE ROSA	UND	3	SKF	292,4935	877,48
3	RETENTOR RODA	UND	3	APC	109,106	327,32
4	CILINDRO HIDRAULICO CAÇAMBA	UND	1	FACCHINI	R\$ 8.226,30	8.226,30
5	KIT REPARO CILINDRO	UND	2	APC	538,237	1.076,47
6	PARAFUSO RODA	UND	5	DINPAR	86,836	434,18
						R\$ 12.123,69
LOTE 06 - GRADE TADEU 2019 S-0791						
ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND	QNT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 – Corrente – Piauí
CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

Fls. _____

Ass. _____

1	RODA	UND	1	RODAZA	556,9	R\$ 556,90
2	ROLAMENTO DE RODA	UND	5	APC	276,56	R\$ 1.382,80
3	RETENTOR RODA	UND	5	SKF	104,42	R\$ 522,10
4	DISCO	UND	40	TADEU	412,09	R\$ 16.483,60
5	MANCAL DOS DISCOS	UND	14	TADEU	216,06	R\$ 3.024,84
6	PARAFUSO RODA	UND	14	DINPAR	82,66	R\$ 1.157,24
						R\$ 23.127,48

LOTE 09 - PA CARREGADEIRA NEW HOLLAND W130

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND	QNT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	FACA LAMINA	UND	1	CNH	2.154,06	R\$ 2.154,06
2	CORREIA	UND	2	CONTINENTAL	170,7269081	R\$ 341,45
3	FILTRO AR CAB 2	UND	1	TECFIL	168,3630995	R\$ 168,36
4	FILTRO AR COND	UND	1	TECFIL	223,6046405	R\$ 223,60
5	FILTRO AR PRIMÁRIO	UND	1	TECFIL	254,4007384	R\$ 254,40
6	FILTRO AR SEC	UND	1	TECFIL	163,9434433	R\$ 163,94
7	FILTRO COMBUSTIVEL	UND	1	MANN	224,0540971	R\$ 224,05
8	ARO RODA	UND	1	IMPORTADO	360,1728497	R\$ 360,17
9	RODA DIANTEIRA	UND	1	IMPORTADO	762,2616857	R\$ 762,26
10	FILTR RETORNO HD	UND	1	DONALDSON	781,8629858	R\$ 781,86
11	KIT ACOPLAMENTO MOTOR TRNSMISSAO	UND	1	YTP	2.594,28	R\$ 2.594,28
12	JUNTA TPA VAL	UND	1	SABÓ	305,5139376	R\$ 305,51
13	LÂMINA	UND	1	IMPORTADO	2.851,40	R\$ 2.851,40
14	RADIADOR	UND	1	CNH	2.239,38	R\$ 2.239,38
15	CHICOTE ELETRICO	UND	1	CNH	981,9	R\$ 981,90
16	UNHAS	UND	6	IMPORTADO	345,5904812	R\$ 2.073,54
17	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA	UND	2	SKF	233,6341805	R\$ 467,27
18	RETENTOR DA RODA TRAZEIRA	UND	2	SKF	209,2969399	R\$ 418,59
19	FAROL FRONTAL	UND	2	IMPORTADO	179,5079576	R\$ 359,02
20	KIT DE MANGUEIRA DA CONCHA	UND	1	SP FLEX	2.356,58	R\$ 2.356,58
21	RESERVATORIO DO HIDRAULICO	UND	1	GENUÍNA	206,0508647	R\$ 206,05
22	COXIM DO MOTOR	UND	1	CNH	806,1752566	R\$ 806,18
23	COXIM DO CAMBIO	UND	1	CNH	369,686347	R\$ 369,69
24	LUVA DA TRANSMISSÃO	UND	1	GENERAL MOTORS	1.063,66	R\$ 1.063,66
25	KIT PASTILHA DE FREIO	UND	1	CNH	1.680,34	R\$ 1.680,34
26	DISCO DE FREIO DE FERRO	UND	2	CNH	257,5552576	R\$ 515,11
27	DISCO DE FREIO CENTERIZADO	UND	2	CNH	338,1328316	R\$ 676,27
						R\$ 25.398,92

LOTE 13 - TRATOR JOHN DREE 6100E

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND	QNT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	KIT JOGO MANCAIS GRADE	UND	1	NTR	1.419,08	R\$ 1.419,08
2	EIXO TOMADA DE FORÇA	UND	1	PANEGOSSI	658,0061604	R\$ 658,01
3	REPARO BOMBA	UND	1	APC	205,4835463	R\$ 205,48
4	DISCO GRADE	UND	1	IMPORTADO	328,6179149	R\$ 328,62
5	BOMBA INJETORA	UND	1	AGCO	3.279,68	R\$ 3.279,68
6	BOMBA COMBUSTIVEL	UND	1	INDISA	419,7116136	R\$ 419,71
7	COROA E PINHAO	UND	1	AGCO	2.482,41	R\$ 2.482,41
8	EIXO CAIXA MARCHA	UND	1	MICROGEAR	377,7412988	R\$ 377,74
9	MANGOTE	UND	1	MERCOBOR	202,4530153	R\$ 202,45
10	BBA TORQUE	UND	1	IMPORTADO	710,9050102	R\$ 710,91
11	BOMBA COMB MOTOR	UND	1	INDISA	554,6548949	R\$ 554,65
12	BORDA	UND	1	IMPORTADO	1.864,35	R\$ 1.864,35
13	CABO ACELERADOR	UND	1	CONTROLFLEX	228,1448075	R\$ 228,14
14	CILINDRO DE FREIO	UND	1	VARGA	325,9683166	R\$ 325,97
15	BOMBA D GUA	UND	1	INDISA	766,7751348	R\$ 766,78
16	CUBO	UND	1	IMPORTADO	547,6965249	R\$ 547,70
17	BARRA DIREÇÃO	UND	1	DELLA ROSA	424,8753675	R\$ 424,88
18	TERMINAL	UND	1	IMPORTADO	280,5696077	R\$ 280,57
19	PIVO	UND	1	IMPORTADO	217,8850209	R\$ 217,89



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 – Corrente – Piauí
CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

Fls. _____

Ass. _____

20	BOMBA ALIMENTADORA	UND	1	INDISA	209,8515742	R\$ 209,85
21	FILTRO AR 2	UND	1	MANN	248,8844749	R\$ 248,88
22	KIT EMBREAGEM	UND	1	IMPORTADO	1.320,57	R\$ 1.320,57
23	FILTRO COMBUSTIVEL	UND	1	MANN	339,1062611	R\$ 339,11
24	FILTRO OLEO HIDRAULICO	UND	1	MANN	383,8362214	R\$ 383,84
25	BRAO ESTABILIZADOR	UND	1	SOMAHX	486,6626463	R\$ 486,66
26	ROLAMENTO RODA	UND	1	SKF	319,1369241	R\$ 319,14
27	FILTRO SEP D'AGUA 9	UND	1	MANN	217,9866603	R\$ 217,99
28	HELICE MOTOR	UND	1	IMPORTADO	469,3852335	R\$ 469,39
29	KIT MOTOR PISTAO ANEL CAMISA	UND	1	IMPORTADO	539,654613	R\$ 539,65
30	JG JUNTA COMPL	UND	1	SABÓ	734,4889749	R\$ 734,49
31	BOMBA DE OLEO	UND	1	NAKATA	708,1284343	R\$ 708,13
32	BRONZE BIELA	UND	1	TAKAO	210,6134396	R\$ 210,61
33	BRONZE MANCAL	UND	1	METAL LEVE	320,7960975	R\$ 320,80
34	VIRABREQUIM	UND	1	IMPORTADO	2.961,03	R\$ 2.961,03

R\$ 24.765,16

VALOR TOTAL R\$ 85.415,26

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado conforme o fornecimento, em moeda nacional e por meio de transferência eletrônica.

PARÁGRAFO ÚNICO – O pagamento será feito após a apresentação da nota fiscal/fatura, estando esta devidamente atestada pelo setor competente.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO

A execução do presente Contrato será fiscalizada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA.

CLÁUSULA OITAVA – DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o que dispõe a Lei nº 8.666/93, suas alterações e demais preceitos de direito público, e, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA NONO - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Corrente, Estado do Piauí, da Justiça Comum, para dirimir as questões derivadas deste Contrato.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em quatro vias assinam as partes abaixo.

Corrente (PI), 07 de julho de 2021.

CONTRATANTE: _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA.

João Vitor Rocha Azevedo

CONTRATADA: _____

CUNHA & SENA LTDA (AGRO GIRO PEÇAS AGRÍCOLAS)

Leonan Martins da Cunha

TESTEMUNHA: _____

CPF: _____

TESTEMUNHA: _____

CPF: _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 – Corrente – Piauí
CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

Fls. _____

Ass.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 036-2021-001-PRG-SRP-SEMINFRA-CLP

CONTRATANTE: Município de Corrente-PI/Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA

CONTRATADA: Cunha & Sena LTDA (AGRO GIRO PEÇAS AGRÍCOLAS) - CNPJ Nº 19.364.191/0001-07.

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de peças de reposição para máquinas pesadas visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA, conforme especificações, quantidades e valores constantes do Pregão Presencial nº 036/2021.

VALOR: R\$ 85.415,26 (oitenta e cinco mil quatrocentos e quinze reais e vinte e seis centavos).

DATA DA ASSINATURA: 07/07/2021.

RECURSO FINANCEIRO: recursos PRÓPRIOS, no elemento de despesa 339030 – Material de consumo.

VIGÊNCIA: 31/12/2021.

SIGNATÁRIOS

Contratante: João Vitor Rocha Azevedo

Contratado: Leonan Martins da Cunha